2018 年 8 月 31 日污水处理站提能改造项目，获得通化县环境保护局的审核并获得批复，批

复文号为：通县环审字【2018】26 号。

2018 年 9 月 27 日 1 台 20 吨天然气锅炉项目，获得通化县环境保护局的审核并获得批复，批

复文号为：通县环审字【2018】28 号。

(4) 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

为认真贯彻执行国家环保、安全法律法规，确保在突发环境事件发生后能及时予以控制，防

止重大事故的蔓延及污染，有效地组织抢险和救助，保障员工人身安全及公司财产安全，依据《国

家突发环境事件应急预案》等相关文件，并结合企业实际情况，公司编制了相应的突发环境事件

应急预案，并向上级环保主管部门备案。

（1）公司编制的《突发环境事件应急预案》于 2016 年 11 月 20 日通过专家评审并在通化县

环境保护局进行了备案；

（2）公司编制的《重大污染天气应急预案》于 2018 年 4 月 23 日在通化县经济局进行了备案。

至目前公司生产工艺、生产设备、污染治理设施未发生变化，环境应急预案未进行修订。

 通化东宝药业股份有限公司 2018 年年度报告

55 / 200

(5) 环境自行监测方案

√适用 □不适用

公司污水处理设施安全稳定运行，每天按要求开展自动和自行监测。厂内共设置自行监测点

位 5 个，包括废水排放口 1 个、噪声监测点 4 个，分别是东侧厂界、西侧厂界、南侧厂界、北侧

厂界。根据标准要求，废水应监测指标 16 项，其中氨氮、COD、PH 为自动监测；生化需氧量、

总磷、总氮、悬浮物、色度、甲醛、总余氯、粪大肠杆菌为化验室手工监测；其余 5 项为委托监

测，包括挥发酚、乙腈、动植物油、急性毒性、总有机碳。

(6) 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

√适用 □不适用

除本公司外，报告期内，公司其他子公司在环境保护工作上也一直积极投入，力争做“资源

节约型、环保友好型”企业，明确公司目标责任制，认真贯彻落实各项环保法律、法规，在日常

管理中积极推进节能减排等工作。

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

 通化东宝药业股份有限公司 2018 年年度报告

56 / 200

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

 通化东宝药业股份有限公司 2018 年年度报告

57 / 200

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 66,872,371 3.91  13,374,474   13,374,474 80,246,845 3.946

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 66,872,371 3.91  13,374,474   13,374,474 80,246,845 3.946

其中：境内非国有法人持

股

33,436,188 1.955  6,687,238   6,687,238 40,123,426 1.973

境内自然人持股 33,436,183 1.955  6,687,236   6,687,236 40,123,419 1.973

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,644,424,100 96.09  328,884,820  -19,567,248 309,317,572 1,953,741,672 96.054

1、人民币普通股 1,644,424,100 96.09  328,884,820  -19,567,248 309,317,572 1,953,741,672 96.054

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 1,711,296,471 100.00  342,259,294  -19,567,248 322,692,046 2,033,988,517 100.00

 通化东宝药业股份有限公司 2018 年年度报告

58 / 200

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）根据 2017 年度股东大会决议，本公司以 2017 年末总股本 1,711,296,471 股为基数,每 10

股送红股 2 股，共派发股票股利 342,259,294.00 元。

（2）本公司 2018 年 10 月 26 日召开的第九届董事会第十五次会议和 2018 年 11 月 13

日召开的 2018 年第二次临时股东大会，审议通过了《关于以集中竞价交易方式回购公司股份预

案的议案》。截止 2018 年 12 月 5 日，本公司累计回购股份数量 19,567,248 股，累计支付回购价款

299,899,547.92 元。经公司申请，于 2018 年 12 月 11 日在中国证券登记结算有限责任公司注销了

所回购股份。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

东宝集团 33,436,188 0 6,687,238 40,123,426 非公开发行股票锁定 2019/8/5

李一奎 5,669,614 0 1,133,923 6,803,536 非公开发行股票锁定 2019/8/5

程建秋 944,935 0 188,987 1,133,922 非公开发行股票锁定 2019/8/5

王 鹏 872,248 0 174,450 1,046,697 非公开发行股票锁定 2019/8/5